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Макаръ учреденъ неотдавна 
шум. панаиръ чрезъ своето 
няколкогодишно САществува- 
иие доказа, че изпълнява опре- 
дѣлени полезни функции въ 
полето на економиката на на­
шия край.

Пищностьта, шумътъ и чув­
ствата са излишни въ полето 
на економиката, фактитѣ само 
важатъ.

Мнозина вѣрватъ че панаи- 
ритѣ въобще са една изживѣ- 
лица и че тѣ| трѣбвало да 6а- 
датъ изоставени и причислени 
къмъ миналото,
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Въпрѣки това вѣрвание, 
шум. панаиръ, има изгледи да 
се задържи още дълго време 
и да отговаря на опредѣлеии 
стопански задачи, тъй като 
той се устройва следъ привър­
шена усилена полска работа 
и при установени отъ нея ре­
зултати.

За да мотивираме горното 
безъ да утегчаваме читателитѣ 
на поч. вестникъ, отправяме 
заинтересованитѣ къмъ статия­
та „Панайрътъ въ Търговище“ 
печатана въ бр. 38 на в-къ 
„Шуменска поща“ отъ 11 май 
т. г, въ която споредъ насъ и 
мнението на други провинциал­
ни деятели са изказани ценни 
Мисли и вѣрни констатации 
относно връзката на панаиритѣ 
съ земледѣлското производи­
телно население и пр.

При явния резултатъ отъ 
тазигодишната реколта, което 
е отъ значение за по-нататъш- 
нитѣ стопански мероприятия 
на нашиятъ трудолюбивъ се- 
лйнинъ, може да се предрече, 
че панаира въ Шуменъ т. г. 
Ще бАде доста активенъ и ще 
Даде значителни и благоприят­
ни сдѣлки въ почти всички 
браншове, които обикновено се 
представятъ въ панаира.

За уредбата на панаира се 
грижи шуменската община.

Нейната задача е да възбу­
ди интереса на обществото 
къмъ този панаиръ, та да 6а* 
датъ привлечени повече посе­
тители, купувачи и продавачи.

Тя трѣбва да даде уредба 
извънъ всѣка критика, която 
уредба да послужи за примѣръ, 
понеже Шуменъ е областенъ 
центъръ.

Хубаво е, че е изоставена 
миналогодишната спиралеобра­
зна парцелация, която бѣше 
едно недоразумение.

Не би било зле, ако се из- 
несатъ на показъ нѣкой пости­
жения изъ областьна на стопан­
ството и пр. като се уредятъ 
надлежни изложби.

Надѣваме се, въ бАдещегри- 
житѣ по уредбата на панаира 
да 6адзтъ възложени на спе­
циално почетно бюро, което 
да следи отъ близо за появи- 
литѣ се оплаквания, нужди и 
недостатъци и евентуални грѣ­
шки, та да може да се взематъ 
своевремено мѣрки за отстра- 
мяването имъ и да се напра- 
вятъно вовъведенията, отъ кои­
то се окаже нужда.

На участницитѣ на панаира 
пожелаваме добри работи.

Аполонъ.
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Дава се подъ наемъ'
САМОСТОЯТЕЛНА КЖ ЩА 

отъ 2 стаи, кухня и маза 
— ул. „Славянска“, 18 — 

до евек. Централа.

•••••••

Предплатете си 
абонамента

ВЪ МАЖКИЯ ОТДЪЛЪ: идеална чистота, леко 
бръснене и вежливъ персоналъ.

Единъ опитъ е достатъченъ за да станете 
постоянни клиентки и клиенти на „Д А Л И Л А“ 
Обслужва познатия на всички ПЕНЧО АРНАУДОВЪ 

ул. „Славянска“, срещу 7 пех. пресл. полкъ.
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Родината ни въ 
картини

Така може да се назове ху- 
дожественната изложба, която 
прави учителя Вичо Атанасовъ.

Още съ влизането въ излож­
бената . зала посетительтъ се 
ободрява отъ общия погледъ, 
хвърленъ върху картинитѣ, 
Това са пейсажи отъ най-ху- 
бавитѣ КАТове на родината ни. 
Изложительтъ не е школуванъ 
художникъ и не се афишира 
ідаже за художникъ. Той е 
скроменъ учитель, любящъ ро­
дината си и дѣто е стапилъ, 
все е намѣрилъ нѣщо хубаво, 
заслужаваше да се овѣковѣчи 
на художнишкото платно. За­
почва той съ зимни пейсажи 
отъ родното си село Дивдѣдо- 
во, идва въ Шуменъ съ пейса­
жи отъ старата турска махала, 
минава презъ стария Преславъ, 
Търново, Враца, Бѣлоградчикъ, 
Искъра, Кюстендилъ и пр. за 
да стигне чакъ до историческо­
то Батакъ. Отъ всѢкадс него­
вата четка ни представя само 
хубости и хубости, 83 пейсажи

безъ парене, естествени 
вълни, завити краиша, 

букле, съ трайность
10-12 месеца Само при 

„ДАЛИЛА“

Цени намалени!

ш

къмъ правилно разрашениг
(Пакъ за градския театьръ)

Думата е за театралната трупа 
въ града ни, която презъ предсто­
ящия театраленъ сезонъ ще играе, 
въ града ни. Въ мѣстната преса се 
пеявиха основателни критики, кои­
то оежждаха дейностьта на мина­
логодишната ни театрлна трупа и 
именно това създаде грижи сега, 
предъ новия театраленъ сезонъ.

Сега се учимъ отъ неофициално 
мѣсто, че за директоръ — режисьоръ 
на театъра ни е посоченъ познатия 
на всички старъ артистъ г. Георги 
Доневъ. Ние смѣтаме че сега избо­
ра е сполучливъ, защото г. Доневъ. 
освенъ като артисъ, е известенъ и 
като отличенъ театраленъ админи­
страторъ. Една такава трупа, по­
пълнена и съ отличната игра на г. 
Р. Попова, ще бжде една сполуч­
лива комбинация, както това се 
видя при юбилейното представене 
на пиесата „Родина".

Дано така да бжде.

излага Вичо Атанасовъ, а това 
е твърде много за единъ учи- 
текь, който не изоставя и пря­
мата си работа.

Тази изложба е и възпита- 
телне и заслужава да се види 
отъ стари и млади,
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Живота като училище
Въ брой 61 на „Шуменска по­

ща“ е помѣстена уводна статия 
подънадсловъ „Животътъи човѣка“. 
Смитамъ за нужно да се поспремъ 
надъ въпроситѣ, които сж повдиг­
нати въ чея,

Уви! о: зи, пойти мисли, че чо- 
вѣшкия животъ се започва съ раж­
дането и завършва съ смъртьта му, 
— се лжже. Защото човѣкъ съ не­
говата интуиция, съ формитѣ на 
неговото тѣло, неговата макроско- 
пическа и микроскопическа кон­
струкция, съ неговия химически 
съставъ и способносгитѣ му да реа- 
гири тъй.или иначе на външнитѣ 
раздразнения, или пъкъ следъ като 
ги задържи и преработи, да дава 
синициатива като че ли на съвсемъ 
даг.остоятелно авторска и творческа 
зейность, неговия темпераментъ и 
тдраве, неговитѣ унаследени инстик- 
ни—всичко това не се ражда изед- 
тъжъ като по чудо въ момента на 
раждането, нито пъкъ се започва 
отъ момента на зачатието, а е ре- 
зултатъ на цѣла една биологическа 
еволюция, която споредъ различни- 
тѣ изчисления е траяла на земната 
повърхность оть 30-300 мил. годи­
ни. Нѣщо по-вече, други автори и 
то съ много положителни основа­
ния вече загов рватъ вече не саме 
за нашия предутробенъ биологиче­
ски животъ, но и за космически тг- 
къвъ, като началото на човѣшкня 
животъ отхвърлятъ още по напредъ 
въ началото на появата на самата 
вселена и съ това се приближаватъ 
твърде много до господствующето 
учение на църквата за началото и 
сжщностьта на живота.

Това за предутробния животъ. 
/Ами за задгробния, или за нашия 
животъ следъ смъртьта?

Наистина, мнозина повърхностни 
наблюдатели Считать че съ послед­
ното наше издихание се завършва 
всичко за насъ на земята, че всѣка 
наша дейность тукъ е прекратена. 
Достатъчно е обаче да си напра­
вимъ една по-точна физико-химиче- 
ска и психо-аналитическа лабора­
торна смѣтка, за де се убедимъ, че 
и -гука I а нѣщь твърде положи­
телно, за което инозина претенди­
ращи на голѣма научна положител- 
ность далечъ още не сж се сетили 
да го вмъкнатъ въ своитѣ разсъж­
дения.

Че мисъльта на отдавна вече 
починали:Ѣ великани на човѣшката 
мисъль и човѣшкитѣ добродетели 
продължаватъ и днесъ още да ни 
вдъхновяватъ и насочватъ нашитѣ 
дѣла по пътищата, прокарани за 
постижението на тѣхнитѣ идеали; 
че мнозина измежду насъ носятъ

формитѣ, физиономитѣ, похѳатитѣ, 
темпераментитѣ, характеритѣ и ин- 
стиктитѣ, унаследени отъ тѣхни от­
давна загинали предци; че енергия­
та, която човѣкъ, подобно на една 
динамо машина, развива презъ вре- 
метраението на своя животъ и коя- 
то започва да се излъчва отъ не­
говото тѣло отъ момента на него­
вото раждане до неговата смърть, 
че тая енергия, подобно на вълни- 
тѣ една централна радиостанция, са 
разпространява въ пространството 
по всички страни и ще продължава 
да се рнзпространява дълго и следъ 
нашата смърть до скончание вѣка, 
като на много отъ небеснитѣ свѣ­
тила едва следъ милиони хилядолѣ- 
тия ще узнаятъ за нашето раждане 
и за нашата смърть, ако, разбира 
се, има тамъ кой да наблюдава — а 
пъкъ че нѣмало, има ли това зна­
чение. Радиовълнитѣ си съществу- 
ватъ и безъ да ги ловимъ. Но има 
нѣщо друго, а то е че мноз іна се 
считать свободни отъ отговорность- 
та за своитѣ дѣла, думи и мисли и 
пожелания, като смѣтатъ че каза­
ната дума е еднъжъ за винаги от­
минала, а не знаятъ, че съществу­
ва едно ехо, което отговаря винаги 
не само на нашитѣ викове, но и на 
нашитѣ постъпки, пѣла и даже по­
желания и помисли, че отражател- 
нитѣ скали съ еднажъ по-близо, 
другъ пътъ по-дагечъ и че ехото 
отъ нѣкой отъ тѣхъ се връща 
къмъ центъра, когато ний вече от­
давна сме умрели и тогава то връх­
лита върху нашитЬ наследници? — 
Всичко това фантазии ли е, или 
научни предпоставки, подлежащи на 
научни експерименти и провѣрки?

Завършвамъ съ нашия късъ и 
жалькъ животъ, който започва съ 
нашето рождение и завършва съ 
смъртьта.

Да разгледаме сега живота като 
училище. Отъ казаното до тукъ се 
вижда, че човѣкъ носи съ себе си 
множество условности и цѣла една 
канава и материя, кояго той презъ 
земния си животъ трѣбва да изтъче, 
за да не бъде неговото съществу­
вание безпредметно. Първата среда, 
въ която той попада следъ ражда­
нето си и даже още презъ утроб­
ния животъ, това е неговото семей­
ство, Обаче да се смѣта, че само 
семейството е, което до училищна­
та възрасть единствено влияе за 
сформирането на човѣшкия харак­
теръ, а още по-малко на неговитѣ 
инстинкти и темпераменти, съ кое о 
той се ражда като съ наследство, по­
лучено отъ цѣла верига негови 
предци —или пъкъ че само учили­
щето е, което довършва работата

възприета отъ семейството за до­
изграждането на човѣшката лич­
ность като естетическа, умствена, 
морална и творческа единица, — И* 
това е едно заблуждение.Защото още 
отъ дете, неговата бавачка,—майка, 
сестра, леля, слугиня или гувернант­
ка, го развежда изъ улицитѣ, пар- 
ковеіѣ, игрищата и градинитѣ, за- 
почватъ да влияятъ върху него 
редъ фактори, които носятъ общо­
то име улицата или обществото, 
между които има негли само коли­
чествена и качествена разлика. /Ами 
другарството, ами извънучилищнитѣ 
занимания, ами самообразованието 
чрезъ извънучилищната литература, 
ами общественитѣ отношения, — 
всичко това за пренебрегване ли е, 
когато се знае, че въ множество 
случаи ниго семейството, нито учи­
лището сж били факторитѣ, които 
сж създавали и то твърде голѣми 
личности въ свѣта. /Ами природата, 
кояго въпреки потисничеството на 
сухитѣ старо лански листа кара 
кокичето на пролѣтъ да ги проби­
ва и показва своето засмѣно личи- 
це на свѣта? Природата, която си е 
изработила и продължава да изра­
ботва своитѣ благодатни велики 
свѣтовни закони, безъ които ний не 
бихме могли да се ориентираме въ 
нейнитѣ безконечни лабиринти?

Да! Координацията е необходима 
и наложителна, но не само между 
семейство и училище, а тя трѣбва 
да включи въ себе си и улицата и 
обществото съ неговитѣ сборища, 
групировки, самообразователни сред­
ства, развлечения и най-широко 
ползуване отъ благата на майката 
природа.

И не е вѣрно че безъ солидно 
и всестрано образование личностьта 
не можела да се справи съ труд- 
ноститѣ на живота и често загива­
ла подъ тѣхнитѣ удари и тяжести. 
Напротивъ множество парвенюта и 
кржгли невежи успѣвать да се на- 
тъкмятъ и окупятъ по върховетѣ на 
живота, а множество съ солидно и 
всестрано образование подсмърчатъ 
на сѣнка.

Ето защо необходима е всестран­
на координация, защото отъ горни- 
тѣ аномалии въ сущность въ края 
на краищата страда самото обще­
ство, като най-малкото закжснява 
въ своята еволюц-ія, лишено отъ 
облагитѣ на свойтѣ отхранени доб­
ри плодове и принудено да се до­
волства отъ такивъ съ съмнително 
или отрицателна стойность.

Що се отнеся до отличнитѣ и 
среднитѣ ученици по-после лоши и 
отлични общественици, за това не 
може освенъ да се съжелява, че 
днесъ противно на нѣкогашнитѣ

Затрудненъ стрит, Pj
Общото поскАпване на ці 

териала, ограниченията по > " 
кона за труда, наложенитѣ $>8В 
цизи за строежъ отъ държава іеТ°~ *мглоп Ь дьржавеч Ра
та, голѣмитѣ паркетни так^іваі
бачь и др. отъ една страна ;оачь и др. отъ една страна і>бслу. 
общинскитѣ права за строите. ^и 
на линия, вода, на кв. м. ? Сі 
застроена площь, голѣмия riw 
бовъ налогъ по докуменздті і ДРУ
такса за складиране строителю>акте 
материали отъ друга стран^ 
направиха строежа въ страна/6 
почти невъзможенъ вмѣсто кмсі 
бАде поощренъ. Но на всичксмаксі 
отгоре идва на помощь и алЈг?ес1 
ностьта да се дере колкой5™ 
може по-вече. До преди ЦЯі‘ 
дни чакъла, возенъ отъ каи- - 
чията се плащаше по 100—ІДОИспа
лв. за 1 м. Понеже на пивовара pfeMC

са биле нуждни 30 кубиками1^
ТРПИЯ.ПТ, ПЯ-МпИПИ ГМ ПП 1ЯЧ ЯП /териалъ, пазарили ги по 185лв
Днесъ вече коларитѣ, които 
возятъ отъ камчията баласта 
искатъ 200 лв. за 1 м. Трѣбва- 
ше ли това да става и до кі 
дѣ може да стигнемъ по този 
пать. Гдѣ е сега държавата и 
да запита тия хора, отъ каква 
норма се водятъ, за да увели­
чатъ цената на баласта съ 100 
на 100. Не трѣбва ли да се 
държи смѣтка, че запъвани 
строежъ е запъване и на сто­
панския животъ.

Наблюдатель
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Станете абонать 
на „Шум. поща“!
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Спомени отъ Букурещкия таенъ 
български ревелюц. комитетъ* 

За политическата самостоятелность
Чл. 1. Правителство народно и 

съставено (конституциално).
Чл. 2. България съ всичкитѣ 

провинции, населени съ българи, 
да се опредѣли и назове Българско 
царство.

Чл. 3, Това българско царство 
да зависи политически отъ Отаман- 
ската империя и да има винаги за 
свой царь императора на великия 
девлетъ отъ Истамбулъ Н. И. В. 
султанъ /Абдул Азиса и неговитѣ 
наследници, кои’о да притуряаъ до 
титлата султанъ на османлиитѣ и 
он. зи царь на българитѣ.

Чл, 4. Негово Имп. Величество 
Султана да идва винаги да се вѣн- 
чава като царь на българитѣ въ 
една отъ старитѣ столици на бълг,

царство, която ще се опредѣли отъ 
народното събрание.

чл. 5. Царството да се управля­
ва отъ единъ царски намѣстникъ, 
християнинъ, избранъ отъ народно­
то представителство и припознатъ 
отъ султана.

Чл. б. Царскиятъ този намѣ­
стникъ да бжде, следъ Н. Величе­
ство султана, глава на държавата 
на управлението и на изпълнител­
ната сила, върховенъ началникъ нф 
българската войска и изпълнитель 
на правосждието.

Чл- 7. Царскиятъ намѣстникъ 
да управлява царството съ помощь- 
та на единъ съветъ, на който чле- 
новетѣ да бждатъ изключително 
българи, избрани отъ народното

представителство. Членоветѣ на то­
зи съветъ да раздѣлятъ властыа 
помежду си и всѣкой отъ тѣхъ да 
бжде началникъ на едно огдѣление; 
да иматъ правото на първоначина- 
ние (initiative) за изработването 
на предначертанията (проектитѣ)за 
закони и на предначертанията за 
бюджета на държавата, които пред­
начертания следъ одобрението на 
народното представителство, да се 
поднесатъ на високото потвържде­
ние на царския намѣстникъ; да бж- 
датъ подъ взаимна отговорность за 
дѣлата си и заради това никое ре­
шение на царския намѣстникъ не 
ще има законна сила, ако не бжде 
подписано и отъ членоветѣ на съвета

Чл, 8. Народното представител­
ство да се състави отъ едно опре­
дѣлено число членове, които да 
представляватъ всичкитѣ български 
населения; тѣ да се избирать отъ 
народа по висшегласие, споредъ 
особенъ единъ избирателенъ законъ

стари времена, се обръща много 
по-голѣмо значение на дипломатіи 
бележката отколкото на способно- 
ститѣ и вътрешното съдържание, 
когато предъ едни се отварятъ ши­
роко вратата за преуспѣване а 
предъ други се затварятъ- По Дре- 
хитѣ приеметъ и отпжждатъ, а до* 
като се добератъ до способности^ 
то първия вече обралъ касата, а 
втория умрѣлъ отъ гладъ.

Ш} 
CKJ 
Мі 
се 
въ 
гп 
КВ

ге

не
01 

Д( 
ЦІ

fl 

м

безъ най-малкото намѣсване отъ 
страна на правителството.

Организация и надлежности на сѣіраниею
а) Времето за свикването нУ< 

както и траенето на годишнитѣ 
му редовни заседания да се опр«' 
дѣли отъ закона. Въ случай на 
нужда, то да се свиква и на извън­
редно заседание. Правителството ДЈ 
известява свикването му.

б) Неговитѣ заседания да бждап 
публични и да ставатъ винаги в'6 
столицата на царството.

в) То да се отваря или ли^но 
отъ Н. И, В. султана, августейіВН» 
нашъ царь, или отъ царския намъ' 
стникъ съ императорско слово, как­
то и правото да попитва.

г) Да има надзоръ върху всички­
тѣ дѣла на правителството.

д) Да има право да обвинява и 
да дава подъ сждъ членоветѣ № 
правителството, (Следва).
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ТОПАНСКИ И ПОЛИТИЧЕСКИ

Турскою правителство се за-
'Ьмава сериозно още съ издирва­

ло на подводницата въ проливи- 
ЗВё Разпространява се мнението, че 
KQ аквато и да бжде тя по произходъ, 
3 изслужването й съ военни матери­

ци и съ пристанище може да ста- 
'' и само въ италиянски води, по- 
І^іеже турцитѣ и гърцитѣ не могатъ 
Гер!3йдаввтъ гостоприемство. Има 
Иті Iдруго мнение (отъ частенъ 
^актеръ), чѳ тази подводницата

Ха- 
по

" Імѣлитѣ си действия може да бж- 
гопмямска.

іаі
де германска.

!| - По инициативата на йеруса-
Вимския мюофтия на 8 септ. въ Да

ІЧДОі
адо 
:оті

<максъ ще стане всеислямски кок- 
(гресъ по раздѣлата на Палестиня. 
(Излишна работа, въ О. Н. нѣма

<ам-

кой да се противопостави 
глия, която е господаръ

на Ан-
въ него!

— Досегашниіѣ сражения въ
.ЦОИспания и въ Китай отбѣлязватъ го- 

(лЬмото влияние на въздушнитѣ
, Іііоти върху изходитѣ на 
.•шга.

сраже-
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• Кой не знае? Кой не е чувалъ? Ц
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1/ — Въ Франция желѣзницитѣ еж 
J «онцесии, притежание на капита- 
: листични предприятия. Бивш, м-ръ 
, председатели Леонъ Блумъ е по­

искалъ, или да се национализиратъ, 
като станетъ, държавни, или дър­
жавата да поеме по-голѣмата часть 
отъ акциитѣ за новитѣ желѣзници. 
М-ра на финанситѣ, Боне, се про- 
шопоставилъ на Блумъ. Преевиж- 
датъ се спречквания въ Мин-съветъ 
по горния въпросъ.

—Лордъ Сесилъ и проф. Мерея, 
руководители на английския съюзъ 
въ О. Н., се противопоставятъ на 
признаването присъединението на 

'Абисиния къмъ Италия, както и на 
съюза й съ Германия, защото това 
означава възвръщането на старою 
надмощие на Италия въ Срѣдиземно 
море, както е било при Римската 
империя.

—• Падането на Сантандеръ 
(Испания) е било отпразднувано 
шумно въ Римъ (Италия); игалиян- 
скитѣ доброволци, образували 
Мавърска и Италиянска дивизии,

купува въ градоветѣ, Тази стачка 
не е противъ никоя народна класа. 
Селската партия иска смѣната на 
сегашното правителство, разтурва­
нето на сената и сейма, нови из­
бори съ гаранция за свободно из­
казване народната воля, промѣна 
аь външната и вътрешна палитика 
поземелна реформа, поефтиняване 
въ жиаота, подобрение положени­
ето на работницитѣ, които, ако се 
обяватъ въ стачка, положението на 
републиката ще стане много теж­
ко. Тия искания се предявяватъ отъ 
обединената народна партия,

— Въ Полша селянитѣ обявили 
обща стачка за недоволство отъ 
вътрешното управление. На много 
мѣста станали кървави сблъсквения. 
Въ с. Малаполска имало до 22 авг. 
14 убити и 20 ранени, и въ с. Ма- 
нино, до Ярословъ — 11 убити и 
16 ранени.

Китай — Япония
— Отъ безучастието на Герма 

ния и Италия въ японо китайския 
конфликтъ става явно, че съюзътъ 
на тия две държави съ Япония е 
билъ насоченъ изключително срещу 
Съветсна Русия.

— Въпрѣки дипломатич. усилия 
на Англия и Съединенитѣ щати, да 
локализиратъ (ограничатъ) неприя- 
телскигѣ действия, последнитѣ се 
разширяватъ и на двата голѣми 
фронта: северенъ и юженъ. На 24 
авг. японски хидроплани бомбарди­
рали за осми пъть гр. Нанкинъ* 
много китайски аероплани били 
разрушени. Китайския брѣгъ отъ 
Шангхай до Хонгь-Конгь е блоки- 
ранъ за китайскитѣ параходи — 
Северната японска армия превзела 
гр. Калганъ.

— Съветското консулство въ 
Шангхай било обискирано отъ япон- 
цитѣ подъ предлогъ, че отъ тамъ
еж давали 
китайцитѣ.

свѣтлинни знаци на

„ШКОДРА“--„ШНОДРА“--.,ШИЯДРД“
ИЗВОРА НА:

НЕНАДМИНАТА БОЗА
Винаги пресни и вкусни пасти

Най-финни халви
Шоколадови, фруктови и мнрго 

други бонбони.

• Екстра сладоледи.
I ванилнввъ, фррж шоколадовъ и ДР-

{|і
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ма 
26 
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— Мадридъ е посл=дната голѣ 
опора на републиканцитѣ. Отъ 
авг. националиститѣ сж започна- 
бомбардирането му, въздушно.

Всички свободни войски отъ север­
ния фронтъ на ген. Франко сж 
изпратени къмъ Мадридъ,

— Разстреляни сж въ Билбао 
осжденитѣ отъ воен. судилища Ма 
нуелъ Кастро, м-ръ на индустрията 
ѳь Бискайя и двама поручици отъ 
бискайската войска.
ВГь Q-ьвстска Р\фия

-Въ 
копието 
„старитѣ 
Сталинъ, 
Ждановъ,

Москва 
на едно 

болшевики

се разнасяло 
писмо отъ 

ленинци" до
Молотовъ, Воршиловъ, 
Ежовъ и Андреевъ, съ

(ОГО 
таи 
5но- 
чие, 
ши-

пре­
до- 
иті

се отличили твърде много 
въ боеветѣ. Националистическата 
главна квартира се изказала по­
хвално за италиянцитѣ Генералъ 
Франко е поздравилт. Мусолини съ 
геройството на италиянцитѣ.

—Ангорск )то правителство е 
наредило постояненъ морски надзоръ 
отъ кораби и хидроплани надъ 
действието на испанскитѣ подводни­
ци (националистични).

Въ
— Не е
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Испания
могло да се установи

което се приканватъ, да изоставятъ 
политиката на лично управление и 
да се върнатъ къмъ партията и 
нейнитѣ решения, иначе последната

—За сжщо такъвъ 
Ннглия е решила, да 
морскитѣ си и въздушни 
Срѣдиземно море.

на дзоръ 
увеличи 
сили въ

—Вашингтонското правителство 
(Съединенитѣ щати) е запретило 
манифестацията на „Лига противъ 
8 йната и фашизма“ (комунистич. 
организеция), проектирана за 27 авг.

още, чии сж подводницитѣ, които 
торпилираха въ турскитѣ води при 
Дарданелитѣ тритѣ парахода, но- 
сящи отъ Русия храни и военни 
материали за републиканцитѣ.

— Французкото адмиралство. е 
дало нареждане на военнитѣ кора 
би въ Срѣдиземно море да покро- 
вителствуватъ съ всички срѣдства 
нападнати франц. търговски кораби

— Републиканското правителство 
въ Валенция е предложило на ген. 
Франко размѣна на пленницитѣ.

— Сантандеръ падналъ! Тази 
бѣ голѣмата новина, предадена 
къмъ полунощь на 25 авг. по ра­
диото. Следъ като пристанището 
бѣше блокирано отъ ген. Франко

ще ги изолира и 
отъ редоветѣ си. 

—Съветската

ще ги отчисли

армия се води:
1) отъ маршалъ
2) Следъ него платы

Воршиловъ 
маршалъ

Блюхеръ 
армията

— главнокомандуюшъ на 
въ Далечния изтокъ и

33 да не се внесе раздразнение 
сериозното, инъкъ, положение 
Далечния Изтокъ.

Въ Полша
въ

въ
въ

Вътрешни политически борби 
Полша, предизвикани отъ сел­

ското движение, обявило се про-1 
тивъ сегашния авторитаренъ курсъ 
На управлението. Къмъ селското 
Движение се присъединила на 8 авг. 
и младежката студентска организа- 
ЦИя „Легионъ на младежьта", счи­
тана до тогава (на конгреса й въ 
Краковъ) за правителствена. Отъ 
15 — 20 авг. бѣ обявена полити­
ческа стачка на селянитѣ: никой
Огь тѣхъ да не продава и да не

и внасянето на храни за население- 
войската бѣI то и материали за 

осуетено, републиканското прави­
телство, поради избухнала револю­
ция въ града, го напустнало (мини­
стритѣ отъ правителството въ про- 
винц. Биская избѣгали въ француз­
кото пристанище Байонъ) и на 3’30 
(15'30) следъ обѣдъ националиститѣ 
влѣзли въ града, посрещнати отъ 
властитѣ и населението. Републик. 
гарнизонъ отъ 15000 души се пре­
далъ. Голѣма часть отъ население­
то избѣгало въ Байонъ съ 5 пара­
ходи. Превземането на Сантандеръ 
значи подчинението на цѣлата се­
верна, при Атлантически океанъ, 
область Бискайя и отиване къмъ 
края на мЈЗЖдуособнага война,

неофициаленъ губернаторъ на този 
край; 3) маршалъ Будьон, простиятъ 
морякъ, който поведе революцията 
въ флотата при Одеса; много по­
пуляренъ между войницитѣ, съ 
които заедно играе и пѣе; 
4) маршалъ Егоровъ, комисаръ на 
отбраната; 5) адмиралъ Орловъ, 
началникъ на морскитѣ сили; 
6) Шапожниковъ — н-къ щаба на 
армията; 7) Бѣловъ—командиръ на 
областьта Бѣла Русия; 8) генер. 
Дибенко—отъ старата руска флот“ 
9) генер. Купбашиевъ — въ Тран- 
Кавказъ; 10) генер. Апкинсъ-Астровъ 
— главенъ н-къ на въздушната 
флота; 11) генер, Федко — командиръ 
на киевската военна область, бившъ 
пръвъ помощникъ на Блюхера — 
Отъ всички тѣхъ, Дибенко и Бѣловъ 
за сегасж най-дозѣренитѣ лица на 
Сталинъ, Последниятъ фаворизира 
Блюхера, което сърди Воршилова.

—Външната политика на С. 
Русия се води отъ Сталинъ и 
Молотовъ; Литвиновъ се държи на 
страна. Ждановъ замѣстя Сталина 
въ Ленинградъ, но е почти въ 
немилость. Калининъ —председатель 
на партията, на която Сталинъ е 
само секретарь, е оставенъ на

спокойствие пор'ади старость. Единъ 
отъ бъдашитѣ голѣми държавници 
е Яковъ Давтянгь, посланикъ въ 
Варшава, (спис. „Знамя России", 
органъ на руската трудова 
селска партия).

Въ България ,
— М-ръ Банковъ раздалъ (26 

авг.) възпоменателни медали на 
I участвувалитѣ въ войнитѣ отъ 1912 
— 1913 и 1915 — 1918 служители 
по ведомството на.м-вето на земле- 
дѣлието.

— Ще бжде скоро готовъ зако­
нопроектъ за пенсионирането на 
служителитѣ въ кооперациитѣ-

— Заминали сж на 27 авг. 50 
занятчии за Германия, да върнатъ 
.посещението на герман. занаятчии 
въ България.

— На 30 авг. два английски 
черноморски крайцери („Делхи“ и 
„Диспатчъ") ще посетятъ черномор- 
скитѣ брѣгове при Кюстенджа, а 
на 8—10 септ. „Делхи" ще бжде 
въ Варна, гостъ на е нашата фло­
та. Той има водоизмѣстимость рав­
на на 4850 тона, машина съ 40,000 
конски сили, въоржженъ съ 14 
орждия отъ по 6, 4 и 3 инча и раз­
ни други съоржжения, противоаеро- 
планни орждия 3, командва се отъ 
кап. К. Фаркуаръ Смитъ.

— Полагатъ се голѣми усилия 
отъ Експортния институтъ за добро­
качественъ износъ на гроздето.

— Грута български журналисти 
ще заминать на 5 септемврий за 
Чехословашко, на гости на чехски- 
тѣ си колеги и ще обиколятъ стра­
ната до 18 септемврий.

— Полицейскитѣ власти сж от­
крили на 21 авг. въ с. Дървеница, 
софийско, комунистична печатница, 
печатанъ е в. „Защита“. Арестува­
ни сж 2 лица.

— Строи се въ Карлово най- 
модерно срѣдно механотехнич. учи- 
лищеза 4 милиона лв.

— Конгресътъ на юнацнтѣ отъ 
цѣла България е билъ тържествено 
откритъ въ Казанлъкъ на 28 авг. 
подъ председателството на бивш, 
м-ръ генер. Рашко Атанасовъ.

Който рекла­
мира, той печели

- ]
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Неотбили военната повин­

ность и неизь^атили воен. данъкъ 
лица не мотать да бждатъ чиновни­
ци’ дьржавни, общински и въ об­
ществени учреждения, нито да 
откриватъ работилници, магазини, 
фабрики, индустриални и търговски 
заведения,

Щата за народнитѣ основни 
училища е полученъ. Въ Шуменска 
околия и областьтасе правятъ след- 
нитѣ промѣни:

Съкращения въ прогимназиитѣ 
гр. Шуменъ 2 учители и с. д-ръ 
Стамболски 1 учитель.

Увеличение въ прогимназиитѣ 
с. Царевъ бродъ се открива III кл. 
гара Хитрино се открива II класъ.

Първоначални у-ща — увеличение: 
въ с. Мадара и с. Кълново съ по 
1 учитель.

Съгсащение:
с. Кюлевча 1 у тителъ, с. Бѣлоко- 
питово 1, — Габрица 1, — Дивдѣ' 
дово 2, — Злокученъ 2, — Черве­
на скала 1 и тр. Шуменъ 1 у-ль.

Въ областьта се даватъ 40 уве­
личения въ народнитѣ прогимназии, 
като С/'Ащевремено се правятъ и 40 
съкращения.

Докато не се настанятъ всички 
съкратени учители, назначания не 
ще се правятъ.

Въ първоначалнитѣ училища 
съкращенията надвишаватъ увели­
ченията съ 60 учители. При това 
положение назначение на нови 
първоначални учители не ще може 
да се извършатъ за новата учебна 
година.

Дирекцията на Шуменската 
държавна девическа гимназия „Нан- 
чо Поповичъ“ съобщава, несъгла­
сно предписанието на Министерство­
то на народното просвѣщение запи­
сването на ученички, които при 
разни причини не сж биле записа­
ни презъ юлий т. г. ще започне на 
1 септемврий и свърши на 5 вклю­
чително.

Въ село Драгоево, Пре­
славско силна градушка е унищо­
жила почти всички лозя и други 
посѣви. Констатирани сж загуби до 
сто на сто.

Дирекцията на Шуменска­
та държавна мжжка гимназия „Ба­
силъ Друмевъ“ съобщава че съгла­
сно телеграмата на М-вото на На­
родното Просвѣщение отъ 26 т. м. 
подъ № 1751—23 записването на 
ученицитѣ при гимназията ще стане 
отъ 1 септемврий до 5 с. м. вклю­
чително.’

— Паднала градушка 
въ» Ново-пазарско. На 24 
т, м. въ 19’15 ч. въ с. Марково опу­
стошителна градушка съ буря идя- 
щз отъ западъ е траяла 22 мин. и 
образувала леденъ пластъ отъ 20 
см. Убити (унищожени) сж 600 дек. 
лозя 1ОО°/о, 1500 дек. царевица и 
слънчогледъ сжш.о 100%. Всички 
дърве-'' сж оголеят. Леденитѣ зър­
на сж .или ко о кокоше яйце.

Промѣ>наіа на времето се 
изрази на 24 авг. съ голѣми навод­
нения въ Бавария; желѣзнопжт. 
съобщения между Мюнхемъ, Ти- 
ролъ и Форалебергъ сж прекжсна- 
ти. — С.нщиятъ день въ Стара-За- 
гора е п<*цналь проливенъ дъждъ 
съ градушка; пострадали сж посе­
ви и лозята въ града и въ селата 
Нспарухово, Дълбоки и Могила.

Първата нова ж. п. линия 
която ще се открие тази есенъ е 
Дупница — Горна-Джумая, послед­
ната ще бжде Шуменъ — Смѣдово,

Водоснабдяването на Шуменъ
и използуването на дъждовнитѣ води

Грижитѣ за вода сж занимавали 
човѣчеството презъ всички периоди 
на неговото развитие. Исторически- 
тѣ паметници свидетелствуватъ, 
какви грамадни срѣдства сж 
употрѣбявали Египіянитѣ, Римлени- 
тѣ и Гъ цитѣ, за да докаратъ вода 
въ Голѣмитѣ селища. Грамадното 
значение на водата за здраве­
опазването и развитието на човѣшкия 
индивидъ е всеизвестна, 
сама по себе си водата 
храна, обаче, храненето 

Макаръ, 
да не е 

безъ нея
е невъзможно. Посредствомъ нея, 
човѣшкия организъмь може да 
получи и да абсорбира хранителни- 
тѣ материали.

Грижитѣ и на Шуменската об­
щина, за да даде на гражданитѣ си 
чиста вода за пиене и други нужди 
не сж преставали. Техническото 
отдѣление при общината отъ редъ 
години проучва всйчки възможни 
начини, за да се задоволи нуждата 
отъ вода на гр. Шуменъ. Природа­
та, обаче, не е надарила Шуменъ 
съ изобилна вода. Презъ гр. Шуменъ 
не минава голѣма рѣка. Изворитѣ. 
които сжществуватъ около града, 
сж многобройни. но твърде малки. 
Поради наклона на пластоветѣ 
голѣмитѣ извори излизагъ при с. с. 
Тройца и Дивдѣдово. Ето затова се 
явява водоснабдяването на гр. Шу- 
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А Тоя филмъ, който представлява една грандиоз- jg 
а на епопея на човѣшкото безстрашие и изнася героич- f“- 
а нитѣ подвизи на тия безумно храбри смѣлчаци, 1 
ф които жертватъ живота си за редъ и правдата между 9 । 
0 хората се представя отъ вчера въ ВОЕННОТО КгіНО й

Шуменската Банка „Бждпщность“ -Шуменъ
ПОКАНА № 91
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менъ доста трудно, но не и не­
възможно. Ще трѣбва да се из- 
ползуватъ всички води изворни и 
дъждовни, за да си набави гр. 
Шуменъ вода за пиене и всички 
останали нужди (поливане на 
градини, ръсене на улици, направа 
плавателни басейни, парзалки, за 
нуждитѣ на индустрията и пр.)

Използувани сж мненията и на 
геолозитѣ проф. Ст. Бончевъ и 
асистента му Д-ръ Цанковъ, които 
миналата година направиха по­
дробни проучвания на водоизсточни- 
цитѣ въ близката и далечна окол- 
ность на гр. Шуменъ.

Всички събрани материали отъ 
направенитѣ проучвания и изготве- 
нитѣ предварителни планове и 
смѣтки отъ тѣхническото отдѣление 
при общината, сж били разгледани 
напоследъкъ отъ вещи лица по во­
доснабдяването въ България, които 
сж съставили единъ подробенъ до­
кладъ. Ние намираме, че този 
докладъ на специалиститѣ интересува 
много Шуменското гражданство, за­
това го печатаме по долу целия.

ДОКЛАДЪ
На комисията назначена съ за- 

поведь N? 131 отъ 10. VIII. 1937 
год. на Г-на шуменски градски 
кметъ относително проучването и 
даването мнение по следнитѣ 
въпроси:

1) Отъ кои водоисючници да 
се допълни водоснабдяването на 
гр. Шуменъ.

2) Какъ .да се използуватъ 
рѣчнитѣ и горчиви води.

3) Цели на временния дървенъ 
ба ражъ,построенъ въ „Кйошкьоветѣ“ 

(следва)

до.
Управителния съветъ на Шуменска Банка „Бждащность“- 

Шуменъ, съгласно чл. чл. 17 и 18 отъ устава на банката и решениекіtq

си отъ 27-й /Августъ 1937 г. съ протоколъ № 61. свиква г. г./Акционер» едп 
тѣ на банката на 44-о общо годишно събрание, което ще стане
З-й октомврий 1937 година вь 10 часа 
зала на Шуменската Градска Община

преди пладне въ заседателна?; ИМ<
при

!ЗВс

■х за1. Докладване условията при които Управителния съветъік^ 
решилъ банка „Бждащность“ да се влее въ банка Бъкгарски Кредитъ..... 
/А. Д. София и че е реализирано това вливане.

ДНЕВЕНЪ РЕДЪ:

2. Изслушване докладитѣ на Управителния и Провѣрителни; 
съвети за дейноста на банката за 1934, 1935 и 1936 години.

3. Удобрявяне баланса и смѣтката Печалби и Загуби за 19М 
1935 и 1936 години и освобождаване отъ отговорность управителни 
и провѣрителния съвети.

Ь в
Ц
ІіѢ

За правоучастие на събранието г. г. /Акционеритѣ могатъй 
депозиратъ акциитѣ си и временнитѣ разписки при каситѣ на банка­
та въ Шуменъ, Търговище и Омортагъ най късно три деня преди 
събранието, а ония акционери които живеятъ въ други градове, могап 
да депозиратъ акциитѣ си и временитѣ разписки при Провинцбанкъ 
и банка Български Кредитъ—София и клоноветѣ имъ въ провинцията, 
най късно осемь деня преди събранието.
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Въ случай че на 3. X. 937 г. не се депозиратъ нужднитѣ спо- Кт

редъ устава иТьрговския законъ акции, събранието се отлага за 
4-й октомврий 1937 година (съгласно чл. 21 отъ устава), което ще« ... 
състои въ сжщата зала и сжщото време, при сжщия дневенъ редъ, ‘ 
безъ втора покана, като се слазятъ постановленията на чл. 18- и
последующитѣ оіъ Търговския Законъ. 

Шуменъ, /Августь 1937 год,
ОТЪ УПРАВИТЕЛНИЯ СЪвЕТЪ
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Общинско Горско Земледѣлье Стопанство гр. Ulyg;
ОБЯВЛЕНИЕ № 285

гр. Шуменъ 31 августъ 1937 год.

Шуменската околийска уч. 
комисия отъ 31 т. м. започна под­
реждане на персонала. Настанени 
сж часть отъ учителитѣ въ околията 
а другитѣ ще бждатъ настанени въ 
други околии.

Учителитѣ, при Първона­
чално ІО училище „Св. Кирилъ" въ 
гр. Шуменъ изказватъ благодарносіь 
на Петко Боевъ за подаренитѣ 100 
лева вмѣсто курбанъ, за здраве на 
дъщеря си Божанка.

дежурна аптека презъ седми­
цата е Бежерано.

Общинското Горско Земедѣлско Стопанство обявява на Je 
интересующитѣ се, че на 8 септемврий отъ 8—12 часа пр- to 
обѣдъ въ канцеларията на Шуменското Областно Данъчно Іо 
Управление ще се произведе търгъ съ явна конкуренция за |С1 
отдаване подъ наемъ 2 парцела отъ нивитѣ, находящи се въ се 
мѣстностьта „Сувата“, възлизащи на 82 декара. Нивитѣ nap- j 
цели се отдаватъ за срокъ отъ 2 години, считанъ отъ 1 оК' s 
томврий т. г. до 1 октомврий 1939 год. й

За правоучастие еъ търга конкурентитѣ трѣбва да преД’ ірі 
ставятъ документи, изискуеми се отъ закона за Б. О. П. 11 х 
залогъ 5% отъ добитата на търга цена за целия наеменъ 
срокъ. Т]

Всички ризноски по търга и др, сж за смѣтка на на* к 
емателитѣ.

Отъ Стопанството. і


